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JUDETUL SATU MARE

CONSILIUT LOCAT
COMUNA TEREBESTI

privind stabirirea ,, ,Xo?l*13ilToji5;,.?i[1.32o? rocare pe anur zozL

consiliul local al comunei Terebesti,intrunit in gedinla ordinard ,la data de22.12.2020;
vdzand referatul de aprobare nr. 5L72 din L6.12.2020 prezentatS de c5treprimarul comunei 

.Terebegti , t po,trt oe speciaritate nr. stzj oin L6.t2.2020 alcompartimentului de resoft 9i Rvizu,t comiiiei peniru..agricutturd, activit5li economico-financiare,prin care avizeazd fivorabir proiuari [.'nturar. ;Avdnd in vedere prevederile:
-art.S alin.(r) ritoa", art.16 arin.(2), aft.20 arin.G) rit.,,b,,, art.27 giart. 30 at Leoiinr' 27312006 privin-d finanlele puolice)oiaU;,ioiin.erirc 

9.i comptet5rite ulteri oare,--art' 491 din-Titlul IX al Legii nr.22li2ori piuind codul Fiscat, cu modificirite siCOmplet5file UltefiOafe, 
- --'t -v*v rrrvrrtL' vvLrLrr rr)Lctl,

-Titlului IX din codul Fiscal ,aprobat prin Legea nr. 227lzoLs,cu modificdrile siCOmplet5file UltefiOafe, ' r-' ---- rr r'i ' bvvvs r lr ' ''z't l4vL)t .
Respectand prevederile aft. 7 al Legii nr,5212003 privind transparenla decizionalSin administra;ia pubtica, repuOliciti, 't ''-t ev

In temeiur art. 12g aiin.(z) rit. ,,b,, arin.(4) rit. ,,c,, gi art. 13g atin. (3) rit.,t, gi art.
l'.x;l&iil lff;3i:,s,.',rffi:;,ii,.;'se;i' 

;;' s;tzotg privino--odinb,irini,t,uir,;;;

hotirSgte:
Art'I'Se stabilesc 9i se indexeaza cu rata inflaliei de 3,golo impozitele gi taxetelocale pe teritoriul administrativ-ai comunei reiuu.sti pe anul fiscal 2021 conformAnexei cale face parte integrant5 din prezenta hotdrdre.Att'2'cu aducere la indeplinire a prezentei hotdr6ri se ins5rcineazd primarulcomunei gi compartimentutui contabititat 'riiintilii 

pubtice din aparatul de specialitateal primarului comunei Terebegti.
Art'3'Prezenta hotdr6re se comunicS, prin grija secretarului general at comunei,primarului comunei, compartimentului ioht niitJL. 

- 
si achizilii 

-prtti.., 
InstitulieiPrefectului - Judelur satu Mare 9i se aduc. r. il;IinF puotice.

PRE$EDINTE DE SEDINTA
Atexandra eAnbaN

jt&st_

Nr. total al consilierilor prezenti lO
Nr. total al consilierilor absenti I
Voturi pentru 10
Voturiimpotriva 0
Abtineri 0
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IMPOZITELE SI TAXELE LOCALE PE ANUL 2O2I

AI\EXA LA HCL NR. 58/2020
CAPITOLUL I

TMPOZTTUL $I TAXA PE CLADrRt2Dzr

1. Impozitul pe clddiri este anual gi se datoreazd de contribuabili pentru cl[dirile aflate ln
proprietatea acestora, indiferent de locul unde acestea sunt situate gi de destinaiia acestora.

in cazul clidirilor proprietate publicl sau privat[ a statului ori a unitalilor administrativ-
teritorile, concesionate, lnchiriate, date in administrare ori in folosinfd, dupd caz, persoanelor juridice,
se stabilegte taxa pe clldiri, care reprezintd sarcina fiscalI a concesionirilor, locatarilor, titulariloi
dreptului de administrare sau de folosinfi, dupdcaz,ln condilii similare impozitului pe cl[diri.

2. In cazul persoanelor frzice, impoziiul pentru cl[dirile rezidenliale se calculeaza prin
aplicarea unei cote de 0,08 yo-\,zyo asupra valorii impozabile a cladiri, stabiiite pohivit criteriilor si
normelor de evaluare in tabelul de mai jos:

Valoarea stabilite de CONSILIUL LOCAL anul Z}2lindexate cu rata inflatiei3,g%

Nr.
crt.

Tipul clldirii

Valoarea impozabili - Iei/mz -
Cu instala{ii de
apd, canalizarc,

electrice, incillzfue

FIrI instalafii de ap6,
c analizar e, el ectrice,

lncdlzire
Clddiri I 2

A.

Cl6dire cu cadre din beton armat sau cu
pereli exteriori din cdrdmidl ars[ sau din
orice alte materiale rezultate ln urma unui
tratament termic gi/sau chimic *)*'t;

I 100 660

B.

Clddire cu peretii exteriori din lemn, din
piatrl naturalE, din cdrdmidd nears[, din
vtrltrtuci sau din orice alte materiale nesupuse
unui tratament termic silsau chimic {')*'x)

330 220

C.

Cl6dire-anexd cu cadre din beton armat sau
cu perefi exteriori din cdrimidd arsd sau din
orice alte materiale rezultate ln urma unui
tratament termic ai/sau chimic

220 t92

D.

Cl6dire-anex6 cu perefii exteriori din lemn,
din piartd naturalI, din clr6midi nears6, din
vdldtuci sau din orice alte materiale nesupuse
unui tratament termic si/sau chimic

137 82

E.

In cazul contribuabilului care deline la
aceeagi adres6 inc[peri amplasate la subsol,
demisol gi/sau la mansardI, utilizatd, ca
locuin(5, in oricare dintre tipurile de clddiri
prevdzute la lit.A-D

75 % din suma
care s-ar aplica
clildirii+l,3Yo

75 % din suma care s-
ar aplica

cl6dirii+1,3o/o

F.

In cazul contribuabilului care define la
aceeagi adres[ inclperi amplasate la subsol,
demisol gi/sau la mansardd, utilizate ln alte
scopuri decdt cel de locuinf6, in oricare
dintre tipurile de clEdiri prevdzute la lit.A-D

50 % din suma
care s-ar aplica

cl[dirii
+l,3yo

50 % din suma care s-
ar aplica clIdirii

+ l,3yo

Dac6 dimensiunile exterioare ale unei clddiri nu pot fi efectiv masurate pe conturut exteriox
atunci suprafala construitd desfasuratE a clddirii se determin6 prin inmullirea suprafefei utile cu un
coeficient de transformare de 1,4.

Valoarea impozabild a clddirii se ajusteazd in funcfie de rangul localitElii qi zona in care este
amplasat5 cu coeficientul de corectie corespunzator dupacum urmeaz6:

Terebegti - rang IV zona A - coeficient de corectie l, 1 0
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Terebegti - rang IV zonaB - coeficient de corectie 1,05
Gelu - rang Y zona A - coeficient de corectie 1,05
Gelu - rang Y zona B - coefrcient de corectie 1,00
Piqcari - rang Y zona A - coeficient de corectie 1,05
Piqcari - rang V zona B - coeficient de corectie 1,00
Aliza - rang V zona B - coeficient de corectie 1,00

*) Valoarea impozabild se reduce in funcfie de anul terminlrii acesteia, dup6 cum urmeaza:
- cu 500/o pentru cladirile care au o vechime de peste 100 de ani
- cu 300/o pentru clddirea care are o vechime de peste 50 de ani la data de 1 ianuarie a anului

fiscal de referin{E
- uu ru 70. pgntru craqlrea care are o vecnlme cuprmsa intre 30 deJ

data de 1 ianuarie a anului fiscal de referin(i
3. in cazul in care au fost executate lucrIri de reconstruire,

extindere, din punct de vedere fiscal, anul terminIrii se actualizeazd", astfel
fiind cel in care au fost terminate.

4. Calculul impozitului pe cldirile nerezidenfiale aflate in proprietatea persoanelor fizice se
calculeazd' prin aplicarea unei cote de 0,2 yo-l,3yo valorii rezultate dintr-un raport de evaluare intocmit
in ultimi 5 ani anterior anului de referinfd, depus pand la primul termen de plati din anul de referinf6.

Pentru clEdirile nereziden{iale aflate ln proprietatea persoanel or frzice, utilizate penhu activit6{i
din domeniul agricol, impozitul pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,4 *.

5. In cazul dobandirii sau construirii unei cladiri in cursul anului, proprietarul acesteia are
obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui razateritoriala di competenta se afla
cladirea, in termen de 30 de zile de la data dobandirii si datoreaza impozit pe cladiri incepand cu data
de 1 ianuarie a anului urmator.

6. Impozitul pe clEdirile rezidenfiale, ln cazul persoanelor juridice, se calcule azd prin
aplicarea cotei de 0,08yo-0,2yo asupra valorii impozabile a clidirii.

Pentru clidirile nereziden{iale definute de persoanele juridice se calculeaz[ prin
aplicarea cotei de 02o -I,3oA asupra valorii impozabile.

Valoarea impozabild a clddirii se actualizeazdo datd,la 3 ani pebazaunui raport de
evaluare a clIdirii.

7. Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,
utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impoiitui/taxa pe cladiri se calcuieaza prin iplicarea
unei cote de 0,4 Yo asupravalorii impozabile a cladirii.

8. DacI persoanele juridice nu au efectuat nici o reevaluare a clddirilor in ultimii 3 ani
anteriori anului fiscal de referi{5, cota impozitului pe clddiri este de 5 o/o aplicatd la valoarea de
inventar a clIdirii, iat dacanu au efectuat nici o evaluare in ultimi 5 ani cota impozitului pe cladiri este
de ZYo pdnd la data primei reevaludri, inregistratti in contabilitatea acestora.

9. Pentru plata cu anticipa[ie (31.03.2021) a impozitului pe clddiri se acord[ o bonificafie
de l0 o/o la valoarea de impozitare pentru persoanele fizice.

10. Impozitulltaxa pe clddiri se stabilegte

la

modernizare, modificare,
cd acesta se considerl ca

contribuabili gi se pldteste anual. in
de impunere,

ll._Impozitul anual pe cl6diri, datorat aceluiagi buget local de c6tre contrituaUitl persoane
fizice sau juridice, de pdnd la 50 lei inclusiv, se pltrtegte integril pdn[ la primul termen de plaii.

12. Cl[dirile pentru care nu se datoreaz[ impozit, prin efectul legii sunt prevdzute
456 alin. (1) a Legii 227/2015 privind Codul Fiscal.

in art.

baza depuse de
l inclusiv.

CAPITOLUL II
IMPOZITUL $I TAXA PE TEREN

13. Impozitul pe teren, precum gi taxa pe teren, se datoreazd cdtre bugetul local al comunei
ln care este amplasat terenul.

Penhu terenurile proprietate publicd sau privatii a statului ori a unitdlilor administrativ-
teritoriale, concesionate,lnchiriate, date in administrare ori in folosinf6, se stabilegte taxa pe teren care
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reprezint6 sarcina fiscalI a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de
folosinli, durpd caz, in condifii similare impozitului pe teren.

14. Se stabilegte impozitul pe terenurile situate in intravilan in sum[ fix6 pe metru pltrat ln
mod diferen{iat, pe ranguri de localitIfi gi categorii de folosin(E a terenurilor, pe zone, dupd cum
urmeazd:

(1) in cazul terenului amplasat in intravilan - teren cu construotii, impozitul pe teren se

stabilegte prin lnmu[irea suprafetei terenului cu suma de - 0,0576 lei/mp pentru localitatea Terebegti

Ei suma de 0,0433 lei/mp pentru localitd{ile Gelu,Pigcari qi Aliza
(2) In cazul terenului amplasat ln intravilan - altl categorie de folosinfd decdt cea de

terenuri cu construc{ii, impozitul pe teren se stabileqte prin inmul{irea suprafe(ei terenului cu suma din
tabel exprimatii in lei laha:

Nr.crt. Categoria de folosintd Zona
I Teren arabil t7
2 Pasune 15

J Faneata 15

4 Vie 2t
5 Livada 31

6 Padure sau alt teren cu
vegetalie forestiera

l7

7 Teren cu aDe 0
8 Drumuri si cai ferate 0
9 Teren neproductiv 0

15. - Pentru determinarea impozitului pe terenurile situate in intravilan se va aplica
coeficientul de corec[ie dupd cum urmeazd:
Terebeqti - rang IV - coeficient de corectie 1,10
Gelu - rang V - coeficient de corectie 1,00
Piqcari - rang V - coeficient de corectie 1,00
Aliza - rang V - coeficient de corectie 1,00

16. - in cazul unui teren amplasat ln extravilan, impozitul pe teren se stabilegte prin
lnmul(irea numlrului de hectare ale terenului cu suma corespunzltoare prevdzutd in urmdtorul tabel:

Nr.
crt.

Categoria de folosinfl CLASA DE
CALITATE IV (lei*/ha)

I Teren cu constructii 30
1.2 Teren arabil 47
)? P6sune - ffineati 23

J. Vie pe rod ,alta decat cea ptevazuta la nr. crt. 5.1 27
4. Vie pana la intrarea pe rod 0
5. Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 6.1 54
6. Livada panala intrarea pe rod 0
7. Pddure sau alt teren cu vesetatie forestierd 15

8. Pdduri pdn6 la 20 ani, p[duri pe rol de protec{ie 0
9. Teren cu apa, altul decat cel cu amenaiari piscicole 0
10. Teren cu amenaiEri piscicole 36
11 Drumuri Si c6i ferate 0
12. Teren neproductiv 0

PentruPentru terenurile proprietate publicl sau privat2l a statului ori a unitIfilor administrativ-
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori ln folosin{6, se stabilegte taxa pe teren care
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rcprezintd sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de
folosinf5, dupdcaz, tn condi]iile similare impozitului pe teren.

17. in cazul contribuabililor p-ersoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan,
inregistrat ln registrul agricol la altl categorie de folosin{d decdt cea de terenuri cu construc(ii,
impozitul pe teren se calculeazl conform art. 16, numai dacl lndeplinesc, cumulativ, urmltoarele
condi(ii:

a) au prev[zut ln statut, ca obiect de activitate, agricultura
b) au inregistrate ln evidenta contabild obiectul de activitate prevdzut la lit. a).
18. In cazul dobandirii unui teren in cursul anului, proprietarul acestuia are obligatia sa

depuna o noua declaratie de impunere la organul fiscal local in a carui razateitoriala de compeienta se
afla terenul, in termen de 30 de zile de la data dobandirii, si datoreaza impozit pe teren incepand cu
data de 1 ianuarie a anului urmator.

19. Impozitull taxape teren se plIteste anlral. in dou[ rate egale. pdnl la datele de 31 martie
$i 30 septem,brie inclusiv.

20. Pentru plata cu anticipaJie a impozitului pe teren, datorate pentru intregul an de ctrtre
persoanele frzice, p0nd la 31 martie a anului fiscal, se acordl o bonifica{ie de l0 Yo.

Pentru plata cu anticipafie a impozitului pe teren, datorat de persoanele juridice nu se
acordl bonificafie.

21. Impozitul anual pe teren, datorat aceluiaqi buget local de c[tre contribuabili, persoane
fizice gi juridice, de p0n5 la 50 lei inclusiv, se pldteqte integral pin[ la primul termen de plat6.

22. Teremtri pentru care nu se datoreaz[ impozit, prin efectul legii sunt prev[zute in art.
464 alin, (1) a Legii 22712015 privind Codul Fiscal.

CAPITOLUL III
TA)GLE AST]PRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT

23. Se stabilegte taxa pentru mijloacele de transport cu trac(iune mecanic5, ln funcfie de
capacitatea cilindricl a motorului, prin inmu[irea fiecdrei grupe de 200 de cm3 sau frac[iune din
aceasta cu suma corespunzltoare, duptr cum urmeaz6:

Nr.
crt.

Mijloace de transport cu tractiune mecanica Leil200 cm' sau

fractiune din
aceasta

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm' sau fractiune din aceasta)
Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu
capacitatea cilindrica de pana la 1.600 cm 3 

, inclusiv
8

Motociclete, tricicluri si cvadricicluri cu capacitatea
cilindrica de peste 1.600 cm3

9

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1.601 cm3 si
2.000 cm 3 inclusiv

20

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre Z00llmf, si
2.600 cm' inclusiv

79

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.601 cmisi
3.000 cm' inclusiv

ls9

Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001imr 320
Autobuze, autocare, microbuze 27
Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima
autorizata de pana la 12 tone, inclusiv

JJ

Tractoare inmatriculate 2l
II. Vehicule inregistrate

Vehicule cu capacitate cilindrica Leil200cmr
vehicule inregistrate cu capacitate ffi 4
Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4-800 cm 3 6
Vehicule far a capacitate c i lindrica evidentiata r04

Numarul de axe si greutatea bruta I Impozitul (in lei/an

I

I

L

I

l



J

tJ



incarcata maxima admisa Ax(e) motor(oare)
cu sistem de
suspensie
pneumatica sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de
suspensie
pentru axele
motoare

doua axe
Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de
13 tone

0 147

Masa de cel putin 13 tone, dar mai mica de
14 tone

142 410

Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de
l5 tone

39s 576

Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de
18 tone

555 t304

Masa de cel putin 18 tone 555 1304
3 axe
Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de
17 tone

t42 257

Masa de cel putin 17 tone, dar mai mica de
19 tone

248 528

Masa de cel putin 19 tone, dar mai mica de
21 tone

509 686

Masa de cel putin 2l tone, dar mai mica de
23 tone

66t 1057

Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de
25 tone

1019 1643

Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de
26 tone

t0l9 1643

Masa dq cel putin 26 tone 1019 r643
4 axe
Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de
25 tone

61s 69s

Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de
27 tone

670 1085

Masa de cel putin 27 tone, dar mai mica de
29 tone

1046 1724

Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de
31tone

t66t 2464

Masa de cel putin 3l tone, dar mai mica de
32 tone

t66t 2558

Masa de cel putin 32 tone l66l 2558

Numarul de axe si greutatea bruta
incarcata maxima admisa

Impozitul (in lei/an)
Ax(e) motor(oare)
cu sistem de
suspensie Alte
sisteme de
suspensie pentru
axele
motoarepneumauca
sau echivalentele
recunoscute

Alte,sisteme de
suspensre
pentru axele
motoare
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2*l axe
Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica
de 14 tone

0 0

Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica
de 16 tone

0 0

Masa de cel putin 16 tone, dar mai mica
de 18 tone

0 66

Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica
de 20 tone

66 1s3

1s3 357

Masa de cel putin 22 tone, dar mai mica
de 23 tone

3s7 462

Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica
de 25 tone

462 833

Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica
de 28 tone

833 t46t

Masa de cel putin 28 tone 833 t46t
2*2 axe
Masa de cel putin 23 tone, dar mai
de 25 tone

mrca t43 333

Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica
de 26 tone

333 s48

Masa de cel putin 26 tone, dar mai mica
de 28 tone

548 804

Masa de cel putin 28 tone, dar mai mica
de 29 tone

833 972

Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica
de 3l tone

972 I 595

Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica
de 33 tone

1 595 2214

2214 3362

Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica
de 38 tone

2214 3362

Masa de:cel putin 38 tone 2214 3362
2*3 axe
Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica
de 38 tone

1698 2453

Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica
de 40 tone

2453 3333

Masa de cel putil 40 tone 24s3 3333

3*2 axe

Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica
de 38 tone

ts57 2162

Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica
de 40 tone

2t62 2990

Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica
de 44 tone

2990 4424

Masa de cel putin 44 tone 2990 4424
3*3 axe
Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica 88s t07t

.t

Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica
de22tone

Masa de cel putin 33 tone, dar mai mica
de 36 tone
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de 38 tone
t07t 1601

Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica
de 44 tone

1601 2547

Masa de cel putin 44tone 1601 24s4

24. Pentru remorci de orioe fel, semiremorci, qi rulote aparfin6nd contribuabililor (persoane
fizice gi juridioe) se stabilegte taxa ln funcfie de capacitatea acestora, astfel:

Masa totala maxima autorizata Impozit - lei -

a) Pana la 1 tona, inclusiv 9

b) Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 37

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 57

d) Peste 5 tone 7l

Pentru atage taxa anuali se stabilegte la nivelul de 50 Yo din taxa datoratl pentru
motociclete, motorete gi scutere.

25, Capacitatea cilindricI a motorului qi capacitatea remorcilor se dovedesc cu carte de
identitate, cu factura de cump[rare sau cu alte documente legale.

26,Impozitul pe mijlocul de hansport se pl6te$te anual. in doud rate egale. pdn[ la datele de
31 martie $i 30 septembrie inclusiv.

27.Pentru plata cu anticipa(ie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul
an de c[tre persoane frzice, pdnd la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acordd o
bonifica(ie de l0 o/o.

28. Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluiagi buget local de c[tre
contribuabili, persoane fizice qi juridice, de pdnl la 50 lei inclusiv, se pl[tegte integral pdn[ la primul
termen de platii..

29. (l) In cazul dobandirii unui mijloc de transport, proprietarul acestuia are obligatia sa
depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza teitoriala de competenta are domiciliul,
sediul sau punctul de lucru, dttpa caz, in termen de 30 de zile de la data dobandirii si datoreaza impozit
pe mijloacele de transport incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator inmatricularii sau
inregistrarii mij locului de transport.

(2) In cazul in care mijlocul de transport este dobandit in alt stat decat Romania, proprietarul
acestuia are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de
competenta are domiciliul, sediul sau punotul de lucru, dlpa oaz, si datoreaza impozit pe mijloacele de
transport incepand cu data de I ianuarie a anului urmator inmatrioularii sau inregistrarii acestuia in
Romania."

30. Mijloacele de tansport pentru care nu se datoreazI impozit, prin efectul legii sunt
prevlzute in art. 469, alin. (l ) a Legii 22712015 privind Codul Fiscal.

CAPITOLUL IV
TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIF'ICATELOR, AVIZELOR $I AUTORIZATIILOR iN

DOMENIUL CONSTRUCTIILOR

I

Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica
de 40 tone

I

I

I

I

I

I

I

I

A
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31. Orice persoand care trebuie s[ obtinI un certificat, aviz sau altd autorizalie prevdzutI in
prezentul capitol, trebuie s[ pl[teascd taxa men(ionatl ln acest capitol, lnainte de a i se elibera
certificatul, avizul sau autorizatia neoesard.

32. Eliberarea certificatelor, avizelor gi autorizafiilor ln domeniul constructiilor in favoarea
contribuabililor sunt supuse unor taxe diferen(iate in func{ie de valoarea construc{iilor sau instala[iilor,
de suprafala terenurilor qi natura serviciilor prestate.

33. Se stabileste taxa pentru eliberprep cgrtifiq4tului de ulbanism, in func[ie de suprafala
pentru care solicitl dupl cum urmeazd:

Nr.
crt.

Suprafafa terenului pentru care se solicitfl certificat
de urbanism

Valoarea in lei

1. pdnl la 150 mp. inclusiv 6
2. intre 151 si 250 mp. inclusiv 7
J. intre 251 si 500 mp. inclusiv 9

4. intre 501 si 750 mp. inclusiv t2
5. intre 751 si 1000 mp.inclusiv t4
6. peste 1.000 mp. 14 + 0,01 leilm', pentru fiecare

m2 caredepaseste 1.000 m2.

34.Taxa pentru eliberarea autorizafiei de construire se calouleazdpebaza valorii de proiect
declarate de solicitant in cererea pentru eliberarea autorizaliei de construire, in conformitate cu
proiectul prezentat.

35. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru clldirile cu destinafie de
locuinJtr gi anexele la locuin{6 este egal6 cu,0.5% din valoarea autorizatl a lucrdrilor sau al construc(iei.

36. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavlri necesard studiilor geotehnice,
ridicdrilor topografice, exploattrrilor de carier6, balastierelor, sondelor de gaze gi petrol, precum qi altor
exploatdri este de 7 lei peqtry fiecare mp. de foraj sau de excava(ie.

37.Taxa penhu eliberarea autorizafiei necesare pentru lucrdrile de organizare de gantier in
vederea realizdrii unei construcjii, care nu sunt incluse in alti attoizalie de construire, este egal6 cu
3Yo din valoarea autorizatd a lucr[rilor de organizare de gantier.

38. Taxa pentru eliberarea autorizatiei,de construire pentru chio$curi, tonete, cabine, spa(ii
de expunere, situate pe cdile gi in spa[iile publice, precum gi pentru amplasarea corpurilor gi panourilor
de afigaj, a firmelor gi reclamelor este de p6n6 la 8.00 lei pentru fiegare mp. de suprafa(5 ocupatd de
construcfie.

39. Taxa pentru eliberarea autoriza(iei de construire pentru orice altd constructie decdt cele
prev[zute ln alt alineat este egal[ cu I Yo din valoarca attoizatl, a lucr[rilor de construc(ie, inclusiv
instala[iile aferente.

40. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totalI sau parfiald, a unei construcfii
este egald cu 0.1% din valoareq impgzabild a construcfiei sau porfiunea de construcfie, careurmeazLa
fi demolatd.

41, Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism, precum $i a autorizatiei de
construire este egal6 cu3DYo din valoarea taxei iniliale.

42. Taxa pentru eliberarea autorizaJiei privind lucrdrile de racorduri si bran$amente la
refelele publice de apd, energie electric5, telefonie gi televiziune prin cablu este de 13.00 lei pentru
fiecare racord.

43. Pentru certificatul de nomenclatur6 strad4l6 gi adresd se stabileqte o tax6 de,10.00 lei.
44. Taxa pentru avizarea certificatqlui de urbanism de cdtre comisia de urbanism qi

amenajarea teritoriului, de cdtre primar este de 15.00 lei.
45. Taxele prevdztfie in prezentul capitol se plEtesc inainte de certificatelor,

avizelor gi autoriza(iilor.
46. In cazul unei autorizatii emise pentru o persoanl fizicd, valoarea reald a lucrlrilor nu

poate fi mai micd dec6t valoarea impozabild a clddirii stabilit[ conform art.457, alin (2) din Legea
22712015, privind Codul fiscal.

47, Taxele pentru eliberarea sau pfelqngirea certificatului de prbanisrq sau autorizatiei de
cqnstruire nu se datoreazI:



\,

v



l

a) pentru lIcagurile de cult, inclusiv construcfiile anexe ale acestora, pentru dezvoltarea,
modernizarea sau reabilitarea infrastructurilor din transporturi care aparfin domeniului public al
statului,

b) pentru lucrdrile de interes publicjude{ean sau local,
c) construc{iile ai ciror beneficiari sunt institu[ii publice.

CAPITOLUL V
TAXELE PENTRU ELIBERAREA AUTORIZATINI DE FUNCTIONARE

48. Taxa pentru eliberarea unei autoriza(ii pentru desfdgurarea unei activitdfi economice
este de 70,00 lei. Autorizatiile se vizeazd anual, pdnd la data de 31 decembrie a anului in curs pentru
anul urmltor. Taxa de vizd reprezintd 50 % din cuantumul taxei .

Taxa pentru eliberarea lvizarca anualI a autorizaliei privind desfdgurarea activitd{ii de

alimentafie publictr pentru o suprafafl de pdnl la 500 mp,inclusiv este de 10 lei.
Taxa pentru eliberarea lvizarea anual[ a autorizaliei privind desfdgurarea activit[fi de

alimenta{ie publictr pentru o suprafa{d mai mare de 500 mp este de 58 lei.
49. Pentru completarea gi modificarea autorizaliei pentru desf6gurarea unei activit[ti

economice, la cererea titularului s[u, dupd eliberarea acesteia, nu se percepe taxa prevdzutLla punctul
(s0) .

50. Persoanele fizice gi juridice care in cursul anului fiscal nu desfEgoar6 nici un fel de

activitate, sunt scutite de la plata taxeivizei, taxei firmd gi a taxelor speciale.
Scutirea se acordd numai pe baza actelor doveditoare (de la D.G.F.P.) depuse de

contribuabili.

CAPITOLUL YI
TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE PUBLICITATE,

AFI$AJ $I RECLAMA, TAXEI FIRMA

51. Orice persoanE care utilizeazi un panou, afiqaj sau structurd de afigaj pentru reclamd qi

publicitate, precum gi pentru firma instalatd la locul executlrii activit6[ii, datoreazd plata taxei firm6,
cdtre bugetul local lnruzacdreia este amplasat panoul, afiqajul sau structura de afigaj respectiv.

52. Valoarea taxei pentru afigaj in scop de reclaml gi publicitate, taxa firmd se calculeazd

anualn prin inmulfirea numdrului de mp. sau frac{iunii de mp. a suprafelei afiqajului pentru reclamd sau

publicitate cu taxa stabilitI:
a) in cazul unui afigaj, firm6 situat in locul ln care persoana realizeazd o activitate economicd,

suma este de 35,00 lei.
b) in cazul oricdrui panou, afigaj sau structurl de afiq pentru reclamd qi publicitate, suma este

de p0n6 la 23,00 lei.
53. Taxa pentru afigajul in scop de reclaml qi publicitate, precum qi taxa firm6 se plIteqte

anual gi persoanele carc datoreaz[ aceastl tax[ trebuie s6 depun[ o declara{ie fiscald la compartimentul
de specialitate al autoritdtii administratiei publice locale ln a cbrei razd este amplasat panoul, afigajul.

scurrRrS#fl?L'#fr to*r*,
54. (1) Impozitul pe ol6diri, impozitul pe teren, impozitul pe mijlocul de transport, taxa

pentru eliberarea certificatelor, avizelor gi autorizatiilor nu se aplicd pentru:
a) veteranii de rdzboi
b) persoanele fizice prevdzute laart. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea

unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurat6 cu lncepere de la 6
martie 1945, precum gi celor deportate in str6in6tate ori constituite in prizonieri, republicat, cu
modificdrile gi completirile ulterioare, precum gi ln alte legi.

c) cladirile folosite ca domiciliu aflat in proprietate sau coproprietate persoanelor cu

handicap accentuat si in gradu I de invaliditate respectiv a reprezentantilor legali a minorilor cu
handicap grav sau accentuat si a minorilor incadrati in gradu I de invaliditate.
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(2) Persoanele prevlzute la art. 3 alin.(l) lit. b) 9i art.4 alin.(l) din Legea recunogtin[ei fa[5
de eroii-martiri gi lupt5torii care au contribuit la victoria Revolufiei romdne din decembrie 1989 nr.
34112004, publicatil ln Monitorul Oficial al Rominiei, Partea 1,nr.654 din 20 iulie 2004, nu datoreazd:

a) impozitul pe clIdiri pentru locuinfa situati la adresa de domiciliu;
b) impozitul pe teren aferent clIdirii prev6zute la lit. a);
(3) Impozitul pe clldiri gi impozitul pe teren nu se aplicd v[duvelor de r[zboi gi vdduvelor

veteranilor de rdzboi care nu s-au rectrsltorit.
(4) Impozitul pe cl6diri, impozitul pe teren gi taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru

desf gurarea unei activitali economice nu se datorcazd de clhe persoanele cu handicap grav sau
accentuat gi depersoanele incadrate ln gradul I de invaliditate.

(5) In cazul unei cl6diri, al unui teren sau al unui mijloc de transport definut in comun de o
persoan[ fizicd prevdzutd, la alin.(l), (2), (3) sau (4), scutirea fiscalI se aplicd integral pentru
proprietfiile deJinute in comun de so(i.

(6) Scutirea de la plata impozitului pe olddiri se aplicd doar clidirii folosite ca domiciliu de
persoanele fizice prevdzute la alin.(l), (2), (3) sau (4).

(7) Scutirea de la plata impozitului pe teren se aplic[ doar terenului aferent clIdirii utilizate
ca domiciliu de persoanele fizice prevEzute la alin.(l), (2), (3) sau (4).

(8) Scutirea de la plata taxei asupra mijloacelor de transport se aplicd doar pentru un singur
mijloc de transport, la alegerea persoanelor fizice prevdzute la alin.(l) si (2).

(9) Scutirea de la plata impozitului prevdzutd la alin. (L), (2), (3) sau (4) se aplicd unei
persoane lncepdnd cu prima zi a lunii urmItoare celei ln care persoana depune documentele
justificative in vederea scutirii.

CAPITOLUL VIII
ALTE TAXE LOCALE

55. - Se stabilesc urmdtoarele taxe:
1 Adeverin([ de stare civil6 2,00 lei

2.
Inregistrarea, la oerere, in actele de stare civil[ a desfacerii
cdsdtoriei 2.00lei

J.
Transcrierea, la cerere, in registrele de stare civild rom0ne, a
actelor de stare civild intocmite de autorit[tile striine 2.00 lei

4.
Reconstituirea gi intocmirea ulterioarI, la cerere, a actelor de
stare civilI 2,00lei

5 Legalizarea semndturilor, certifi carea unor fapte 6,00 lei

6. Autentificarea oriclrori alte acte 2.00 lei
7. Cerere pentru deschiderea procedurii succesorale 6.00 lei
8. Taxa PSI 10 lei/sosoodlrie
9. Eliberarea adeverin(elor dupd Registrul Agricol 2,00 lei

10. Eliberarea copiilor de pe actele existente in arhiva Prim[riei 7,00 lei + 2,00 lei
l1 Eliberarea Atestat de producltor 80lei/an
12. Eliberare Carnet de comercializare 25le

Y izd, anexd certificat produc[tor 15 le
13. Eliberarea adeverin[elor privind valoarea impozabili a

imobilelor proprietate personalL 2.00 lei
14. Eliberarea altor adeverinte in domeniul impozitelor gi taxelor

looale
2,00 lei

15. i'nch rierea Clminului Cultural pentru nunti si botezuri: Anexa nr.2
16. Inch riere mese /buc. 3,50lei/zi
t7, Inch riere bdnci/buc l,50leilzi
18. Inch riere tractor 80 lei/or6
19. inch riere vitaniE 20 leilord,
20. inch riere remorcd 20leilord,
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* NOTA. Achitarea contravalorii consumului de curent electric se achitli de cdtre organizator la

casieria Primlriei.

56. Taxele pentru executare de copii xerox pe aparatele proprii din dotarea Primlriei se

stabilesc dupl cum urmeazd;

57. Taxe de transport pentru tractoare, remorci si alte utilaje autopropulsate inregistrate pe

Comuna Terebeqti este de 100 lei/an.

- A4-fald
- A4 - fa{tr * verso

0,50,00lei
1,00lei

)..

, ' CoNTMSEMNEAZA
SECRETAR GENERAL

PRE$EDINTE DF SEDINTA
Alexandra BARSAN

{lg{'*.n
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ANEXA LA HCL N[R. 58/2020

TAXELE PENTRU INCHIRIEREA CAMINELOR CULTUMLE
DIN COMIINA TEREBESTI

Nr.
crt.

Denumire eveniment Taxa/inchiriere Garantie

Terebesti
I Nunti 500 lei 500lei
2. Botezuri, chefuri 200 lei 400 lei
J. Sedinte, spectacole evenimente 100 lei 200lei
4. Pomeni 50 lei l00lei

Gelu
I Nunti 500 le 500lei
2. Botezuri. chefuri 200 le 400 lei

Sedinte" sDectacole evenimente 100 le 200 lei
4. Pomeni 50 lei 100 lei

Piscari
I Nunti 200lei 200lei
2. Botezuri, chefuri 100 lei 200 lei
J. Sedinte. spectacole evenimente 50 lei 100 lei
4. Pomeni 50 lei 100 lei

PRE9EDINTE DF SEDINTA
Alexandyg BARSAN

tsqt*x CONTMSEMNEAZA
1:il
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